
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：衡阳站瑞新材料有限公司鞋底生产项目

建设单位（盖章）： 衡阳站瑞新材料有限公司

编制日期： 2024年 5月

中华人民共和国生态环境部制





衡阳站瑞新材料有限公司鞋底生产项目

专家意见修改对照表

序号 专家意见 落实情况

1

强化项目与湖南省衡阳西渡高新技术产业园区环

境影响跟踪评价及工作意见符合性分析，细化本项

目与衡阳西渡高新技术产业园“三线一单” 生态

环境管控要求的相符性分析；

已强化项目与湖南省衡阳西渡高新技术产业园区环

境影响跟踪评价及工作意见符合性分析，详见 P3-7；
已细化本项目与衡阳西渡高新技术产业园“三线一
[...]
装置处理达标后高空排放。因此，项目符合VOCs工艺过程VOCs无组织排放控制要求。

记录要求：

企业应建立台账，记录废气收集系统、VOCs处理设施的主要运行和维护信息，如运

行时间、废气处理量、操作温度、停留时间、吸附剂再生/更换周期和更换量。台账保存

期限不少于5年。因此，项目符合VOCs无组织排放废气收集处理系统要求。

综上所述，项目VOCs无组织排放符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）的要求的要求。

综上所述，本评价认为本项目运营过程中所产生的废气均能得到有效处置，废气处

理措施合理可行。

5、污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发

技术规范总则》（HJ942-2018）以及《排污许可证申请与核发技术规范 制鞋工业》

（HJ1123-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》(HJ1122-2020)

制定本项目的大气监测计划如下。

表 4-16 大气污染物监测计划

排放口名称 检测因子 检测频次 执行排放标准

DA001排气

筒
挥发性有机物 1次/年

参照执行广东省《制鞋行业挥发性有机化

合物排放标准》（DB44/817-2010）表 1
排气筒 VOCs排放限值Ⅱ时段标准

DA002排气

筒
挥发性有机物 1次/年

DA003排气

筒
挥发性有机物 1次/年

DA004排气

筒
挥发性有机物 1次/年

《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）表 5新建企业大气污染

物排放限值

DA005排气

筒

颗粒物 1次/年 《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）表 5新建企业大气污染

物排放限值非甲烷总烃 1次/年

二硫化碳 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）



— 75 —

中表 2恶臭污染物排放标准值的要求臭气浓度 1次/年

DA006排气

筒
颗粒物 1次/年

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）中的表 4大气污染物排

放限值

DA007排气

筒

挥发性有机物（以非甲

烷总烃计）
1次/年

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）中的表 4大气污染物排

放限值

臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中表 2恶臭污染物排放标准值的要求

DA008排气

筒

挥发性有机物（以非甲

烷总烃计）
1次/年

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）中的表 4大气污染物排

放限值

CO 1次/年 /

NH3 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
中表 2恶臭污染物排放标准值的要求臭气浓度 1次/年

DA009排气

筒

挥发性有机物（以非甲

烷总烃计）
1次/年

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）中的表 4大气污染物排

放限值

CO 1次/年 /

NH3 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
中表 2恶臭污染物排放标准值的要求臭气浓度 1次/年

厂界

颗粒物 1次/年 《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）表 6 现有和新建企业

厂界无组织排放限值和《合成树脂工业污

染物排放标准》（GB31572-2015）表 9企
业边界大气污染物浓度限值的较严值

非甲烷总烃 1次/年

二硫化碳 1次/年
《恶臭污染物排放标准》表 1恶臭污染物

厂界标准值二级标准新、扩、改建标准
NH3 1次/年

臭气浓度 1次/年

CO 1次/年 /

厂内 非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB 37822-2019）

6、非正常工况下废气源强

本次环评考虑事故排放即集气装置、废气处理设施全部故障，有机废气、粉尘不经

废气装置处理，直接以无组织形式排放进行考虑，每次持续时间为 1h考虑，则项目非正

常情况下废气源强见表 4-15。



— 76 —

同时，建设单位应加强对环保设施的运行管理，对运行情况实行监测、记录、汇报

制度，若环保设施出现故障，应立即停产检修，严禁非正常排放。

表 4-17 废气非正常工况排放量核算表

序号 污染源
非正常排放原

因
污染物

非正常排放

浓度（mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h）

单次持

续时间

（h）

年发生频

次（次）
应对措施

1
贴合鞋底

的打粗工

序

废气处理设施

故障，处理效

率为 0%
颗粒物 36.273 0.182 1 1

立即停止生

产，关闭排放

阀，及时更换

布袋

2

贴合鞋底

的上处理

剂、烘干工

序

废气处理设施

故障，处理效

率为 0%
VOCs 113216.83 2264.337 1 1

立即停止生

产，关闭排放

阀，及时更换

灯管、活性炭

3

贴合鞋底

的调胶、刷

胶、贴合、

烘干工序

废气处理设施

故障，处理效

率为 0%

VOCs 39384.41 787.688 1 1

立即停止生

产，关闭排放

阀，及时更换

灯管、活性炭

VOCs 19692.21 196.922 1 1

立即停止生

产，关闭排放

阀，及时更换

灯管、活性炭

4
橡胶鞋底

的配料、投

料工序

废气处理设施

故障，处理效

率为 0%
颗粒物 820.964 8.210 1 1

立即停止生

产，关闭排放

阀，及时更换

布袋

5

橡胶鞋底

的密炼、开

炼、打样、

油压成型

（硫化）工

序

废气处理设施

故障，处理效

率为 0%

颗粒物 105.394 2.635

1 1

立即停止生

产，关闭排放

阀，及时更换

灯管、活性炭

二硫化

碳
25.764 0.644

非甲烷

总烃
10.509 0.263

VOCs 136.934 3.423

臭气浓

度
/ /

6

IP鞋底、

MD鞋底

的配料、投

料

废气处理设施

故障，处理效

率为 0%
颗粒物 236.455 1.182 1 1

立即停止生

产，关闭排放

阀，及时更换

布袋

7 IP鞋底、 废气处理设施 VOCs 91.469 1.829 1 1 立即停止生



— 77 —

MD鞋底

的密炼、开

炼、造粒工

序

故障，处理效

率为 0%
产，关闭排放

阀，及时更换

活性炭

臭气浓

度
/

8
IP鞋底的

射出成型

工序

废气处理设施

故障，处理效

率为 0%

VOCs 104.504 1.045

1 1

立即停止生

产，关闭排放

阀，及时更换

活性炭

CO 14.439 0.144

NH3 0.028 0.00028

臭气浓

度
/

9
MD鞋底

的发泡、模

压工序

废气处理设施

故障，处理效

率为 0%

VOCs 30.136 0.301

1 1

立即停止生

产，关闭排放

阀，及时更换

活性炭

CO 6.188 0.062

NH3 0.012 0.00012

臭气浓

度
/

10
MD鞋底

的打粗工

序

废气处理设施

故障，处理效

率为 0%
颗粒物 9.927 0.050 1 1

立即停止生

产，关闭排放

阀，及时更换

布袋

6、废气影响分析结论

建设单位严格落实环评提出的各项废气污染防治措施的前提下，可确保污染物达标排

放，对大气环境的影响是可接受的。

（二）水环境影响和保护措施

1、污染物产生情况

根据工程分析环节，本项目主要产生的废水为生产废水（贴合鞋底水洗线废水W1、

橡胶鞋底过水机废水W2、IP鞋底滚砂、水洗工序废水W3）和员工生活污水W4。

（1）生产废水（贴合鞋底水洗线废水W1、橡胶鞋底过水机废水W2、IP鞋底滚砂、

水洗工序废水W3）

1）贴合鞋底水洗线废水W1

项目贴合鞋底水洗线更换用水量为 950.4m3/a，每 2天整槽更换一次，则水洗线废水

产生量为 950.4m3/a（最高日 5.76m3/d）。由于原料先经酸洗后再进入清水清洗，废水主

要污染物为 SS。
2）橡胶鞋底过水机废水W2

项目橡胶鞋底过水机更换用水量为 278.28m3/a，一星期整槽更换一次，则过水机废水

产生量为 278.28m3/a（最高日 5.80m3/d）。该橡胶鞋底过水机废水中主要污染物为 COD、



— 78 —

SS、石油类。

3）IP鞋底滚砂、水洗工序废水W3

滚沙工序产生的水洗更换用水量为 315.15m3/a，每 2天整槽更换一次，每次更换的水

量为 1.91m3，则 IP 鞋底滚沙工序产生的水洗废水为 315.15m3/a（最高日 1.91m3/d），该

滚沙工序水洗废水中主要污染物为 COD、石油类、SS、LAS。

水洗工序产生的水洗更换用水量为 195.03m3/a，每 2天整槽更换一次，每次更换的水

量为 1.182m3，则 IP鞋底滚沙工序产生的水洗废水为 195.03m3/a（最高日 1.18m3/d），该

水洗工序水洗废水中主要污染物为 COD、磷、石油类、SS。

故 IP 鞋底滚砂、水洗工序废水总废水产生量=315.15+195.03=510.18m3/a（最高日

3.09m3/d），主要污染物为 COD、石油类、SS、LAS。

综上所述，贴合鞋底水洗线废水W1，橡胶鞋底过水机废水W2、IP鞋底滚砂、水洗

工序废水W3产生量合计为 1738.86m3/a（最高日 14.65m3/d），根据建设单位提供资料，

该类废水污染因子浓度为：pH：6-7mg/L、CODCr：400mg/L、BOD5：100mg/L、SS：1000mg/L、

NH3-N：30mg/L、石油类：30mg/L、LAS：20mg/L，各污染因子年产生量为：CODCr：

0.847t/a、BOD5：0.477t/a、SS：1.059t/a、NH3-N：0.048t/a、石油类：0.032t/a、LAS：0.026t/a。

项目采用“隔油气浮池+调节池+三级反应池+沉淀池+砂滤+清水池”处理工艺处理生

产废水，项目废水处理站的处理能力为 8t/d，生产废水经自建污水处理站处理后和经化粪

池处理后的生活污水一并通过现有生活污水排放口 DW001排放至园区市政管道，进入衡

阳西渡高新区污水处理厂深度处理，处理达标后外排至蒸水。

（2）员工生活污水W4

项目生活污水产生量为 19053m3/a（52.2m3/d）。该类废水污染因子浓度为：CODCr：

300mg/L、BOD5：200mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：25mg/L、动植物油：25mg/L，各污

染因子年产生量为：CODCr：0.512t/a、BOD5：0.410t/a、SS：0.614t/a、NH3-N：0.013t/a、

动植物油：0.256t/a。

项目员工生活污水经现有化粪池处理后由现有生活污水排放口 DW001排放至园区市

政管道，进入衡阳西渡高新区污水处理厂深度处理，处理达标后外排至蒸水。

本项目综合废水源强核算汇总见下表。

表 4-18 废水污染源源强核算一览表



— 79 —

序号
产污

环节
类别

污染物种

类

污染物
污染治理

设施名称

污染

物排

放量

污染

物排

放浓

度

排

放

标

准

产生

量 t/a
浓度
mg/L

W1-W3 生产

废水

贴合鞋底水洗线

废水W1、橡胶鞋

底过水机废水

W2、IP鞋底滚砂、

水洗工序废水W3
（1738.86m3/a）

pH / 6-7

自建污水

处理站

/ 6-7 /

CODCr 0.696 400 0.487 280 /

BOD5 0.174 100 1.565 900 /

SS 1.739 1000 0.522 300 /

NH3-N 0.052 30 0.037 21 /

石油类 0.052 30 0.010 6 /

LAS 0.035 20 0.026 15 /

W4
员工

办公

生活

生活污水

（19053m3/a）

CODCr 5.716 300

现有隔油

化粪池

4.859 255 /

BOD5 3.811 200 3.468 182 /

SS 3.811 200 2.667 140 /

NH3-N 0.476 25 0.438 23 /

动植物油 0.476 25 0.238 12.5 /

/ / 混合废水

（20791.86m3/a）

pH 5.345 257.1 生产废水

经自建污

水处理站

处理后和

经化粪池

处理后的

生活污水

一并通过

现有生活

污水排放

口 DW001
排放至园

区市政管

道

5.345 257.1 6-9

CODCr 5.033 242.0 5.033 242.0 400

BOD5 2.841 136.7 2.841 136.7 300

SS 0.475 22.8 0.475 22.8 400

NH3-N 0.238 11.5 0.238 11.5 25

动植物油 0.010 0.5 0.010 0.5 100

石油类 0.026 1.3 0.026 1.3 20

LAS 5.345 257.1 5.345 257.1 20

本项目废水排放信息见下表。

表 4-19 废水排放信息一览表

产污

环节
类别

污染物种

类

排放

方式

排放去

向

排放

规律

排放口基本情况

编号 名称 类型 坐标

员工

生活

生活污

水

CODcr

间接

排放

衡阳西

渡高新

区污水

处理厂

间断

性，

规律

性

DW001 生活污水

排放口
- 112.401701°E

26.971190°N

BOD5

SS

NH3-N

动植物油



— 80 —

生产
生产废

水

pH

间接

排放

衡阳西

渡高新

区污水

处理厂

连续

性，

规律

性

DW001 生活污水

排放口
- 112.401701°E

26.971190°N

CODCr

BOD5

SS

NH3-N

石油类

LAS

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

（1）企业污水处理站

根据上述分析，生产废水经自建污水处理站处理后满足 GB27632-2011的间接排放限

值与“衡阳县西渡高新区污水处理厂设计进水水质限值”较严者（LAS参考《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中的三级标准限值）的较严者的限值要求；生活污水经现有化粪

池处理后能够满足 GB8978-1996 三级标准与衡阳西渡高新区污水处理厂进水水质限值较

严者的限值要求。

项目在厂内西侧中部自建一个污水处理站，设计处理能力为 10m3/d，处理工艺为“隔

油气浮池+调节池+三级反应池+沉淀池+砂滤+清水池”。本项目进入污水处理站的废水为

生产废水（贴合鞋底水洗线废水W1、橡胶鞋底过水机废水W2、IP鞋底滚砂、水洗工序

废水W3），最高日产生量为 14.65m3/d，因橡胶鞋底过水机废水W2为每 7天排放 1次，

贴合鞋底水洗线废水W1、IP鞋底滚砂、水洗工序废水W3为每 2天排放 1次，项目设调

节池满足连续排放，综合估算每日废水产生量量约 5.25m3/d（＜8m3/d），可满足处理水

量要求。

污水处理设施具体如下：

表 4-20 污水处理站各处理池情况表

序号 构筑物名称 数量 有效容积（m3）

1 隔油气浮池 1 10

2 调节池 1 20

3 反应池 3 15

4 沉淀池 1 8m2（有效负荷）



— 81 —

图 4-1 废水处理站工艺流程及产污节点图

工艺简介：

废水首先经过收集管网进入废水格栅池进行大颗粒悬浮物的拦截后废水再流至隔油

气浮池，去除大部分石油类，再泵至调节池进行调节水质水量，生产废水用提升泵至反应

池进行反应（加药搅拌），反应后污水进入沉淀池沉淀，清水泵至砂滤处理后流至清水池，

经现有生活污水排放口 DW001排放至市政污水管网。

表4-21 废水治理措施可行性分析一览表

废水类

别
污染物 排放方式 表F.2中可行技术 本项目采取措施

是否

可行

全厂废

水（含

生产废

水和生

活污

水）

pH 值、悬浮

物、五日生化

需氧量、化学

需氧量、氨氮、

总氮、总磷、

石油类、总锌

直接排放

一级处理（过滤、沉

淀、气浮、其他），

二级处理（A/O、SBR、
氧化沟、生物转盘、

生物接触氧化、流化

床、其他）

/ /

pH值、悬浮物、

五日生化需氧

量、化学需氧

量、氨氮、总

氮、总磷、石

油类、总锌

间接排放 -

生产废水经污水处理站（隔

油气浮池+调节池+三级反

应池+沉淀池+砂滤+清水

池）处理后和经化粪池处理

后的生活污水一并通过现

有生活污水排放口DW001
排入市政管网

可行

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制鞋工业》（HJ1123-2020）中表 F.2废水污

染防治可行技术参考表，本项目为间接排放，污水处理站采用的工艺为表 A.2中的可行技

术，故本项目废水处理设施可行。

（2）衡阳县西渡高新区污水处理厂处理的可行性

本项目属于衡阳县西渡高新区污水处理厂的服务范围，衡阳县西渡高新区污水处理厂

出水水质标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A表。根



— 82 —

据实地调查，项目周边污水管网已建成，项目废水可通过污水管网进入衡阳县西渡高新区

污水处理厂处理。

衡阳县西渡高新区污水处理厂设计处理规模为 20000m3/d，实际处理规模 5000m3/d，

污水处理工艺为预处理+A2/O生物池+高效沉淀+过滤+UV消毒处理工艺。本项目混合废

水排放为 20791.86m3/a（即 57.47m3/d），远小于衡阳县西渡高新区污水处理厂的设计处

理水量。因此衡阳县西渡高新区污水处理厂有能力接受本项目产生的废水。

本项目外排废水中污染物均为衡阳县西渡高新区污水处理厂处理的常规污染物，废水

中含有的污染物不会对污水处理厂产生冲击。根据工程分析，项目废水排放浓度可满足衡

阳县西渡高新区污水处理厂进水水质要求。因此本项目废水经厂内预处理后进入衡阳县西

渡高新区污水处理厂深度处理是可行的。

综上所述，本项目污水处理技术可行，且出水浓度满足要求；本项目废水依托衡阳

高新区污水处理厂处理可行。

3、污染源监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制鞋工业》（HJ1123-2020）、《排污单位自

行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）要求制定本项目污染源监测计划，具体见

表下。

表 4-22 废水污染物监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

生活污水排放口

DW001（全厂废水）

流量、pH值、SS、
BOD5、COD、NH3-N、
动植物油、石油类、

LAS、总锌

1次/年
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
中的三级标准与“衡阳县西渡高新区污

水处理厂设计进水水质限值”较严者

5、废水影响分析结论

项目自建污水处理站采取的工艺可行，生产废水经自建污水处理站预处理后的水质满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准与“衡阳县西渡高新区污水处理

厂设计进水水质限值”较严者的水质要求；生活污水经化粪池预处理后的水质满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准与“衡阳县西渡高新区污水处理厂设计进

水水质限值”较严者的水质要求，本项目废水对外环境的影响是可接受的。

（三）噪声

1、预测模型



— 83 —

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的要求，项

目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 A（规范性

附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1工业噪声预测计算模型”。

2、预测参数

（1）源强

项目营运期噪声主要来源于各种机械设备运行工作中产生的机械噪声。噪声级范围在

75~80dB（A）之间，各噪声源强见表4-23。

表 4-23 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号 建筑物名称 声源名称
声功率级

/dB（A）
声源控制措施

空间相对位置/m 建筑物平均隔

声损失/dB
（A）X Y Z

1

B栋车间

75L下落式万马力 70

基础减振、厂

房隔音等

88 -23 1.2 20

2 万马力 75L 70 93 -14 1.2 20

3 油压式自动切胶机 70 81 -9 1.2 20

4 强力脉冲柜式吸尘过滤机 70 65 4 1.2 20

5
320新型强力双锥挤出出片

机
75 85 24 1.2 20

6 精密数控切片机 70 77 -10 1.2 20

7 橡胶鞋底油压机 80 75 -9 1.2 20

8
橡胶半自动油压机 1*6,22组